

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av: Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 4140000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2018

VI. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido/Patrimônio Social dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

	Capital Patrimônio Social	Reserva de Sobras/Retenções			Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
		Reserva Legal	FATES	Reserva para Margem de Solvência		
SALDO FINAL EM 31/12/2016	59.207.876,35	13.934.452,78	29.518.064,89	33.287.966,50	3.209.106,19	139.157.466,71
Deliberações da AGO	2.404.421,82	804.684,37	-	-	(3.209.106,19)	-
Sobras Incorporadas	2.404.421,82	804.684,37	-	-	(3.209.106,19)	-
Aumento de Capital/Patrimônio Social com Lucros e Reservas em Espécie	6.989.561,48	-	-	-	-	6.989.561,48
Redução do Capital	(808.644,24)	-	-	-	-	(808.644,24)
Juros sobre o capital creditado ao capital social integralizado	6.451.509,73	-	-	-	-	6.451.509,73
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	30.224.083,55	30.224.083,55
Outros Resultados Abrangentes	-	-	(4.547.740,44)	-	4.547.740,44	-
Reversão/Utilização do FATES	-	-	(4.547.740,44)	-	4.547.740,44	-
Destinação do Lucro/Superávit	-	1.936.370,10	16.376.308,01	10.435.525,34	(28.748.203,45)	-
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)	-	1.936.370,10	-	-	(1.936.370,10)	-
FATES (5% s/Sobras Líquidas)	-	-	968.185,05	-	(968.185,05)	-
FATES (Resultado Atos Cooperativos Auxiliares e Não Cooperativos)	-	-	15.408.122,96	-	(15.408.122,96)	-
Destinação conforme AGE 19/10/2016 para Reserva Margem Solvência	-	-	-	10.435.525,34	(10.435.525,34)	-
SALDO FINAL EM 31/12/2017	74.244.725,14	16.675.507,25	41.346.632,46	43.723.491,84	6.023.620,54	182.013.977,23
Deliberações da AGO	1.204.362,78	-	-	-	(6.023.620,54)	(4.819.257,76)
Sobras Distribuídas	-	-	-	-	(4.819.257,76)	(4.819.257,76)
Sobras Incorporadas	1.204.362,78	-	-	-	(1.204.362,78)	-
Aumento de Capital/Patrimônio Social com Lucros e Reservas em Espécie	9.713.534,74	-	-	-	-	9.713.534,74
Redução do Capital	(1.206.895,76)	-	-	-	-	(1.206.895,76)
Juros sobre o capital creditado ao capital social integralizado	4.055.509,35	-	-	-	-	4.055.509,35
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	28.447.653,09	28.447.653,09
Destinação do Lucro/Superávit	-	2.116.813,36	8.337.926,15	11.546.229,80	(22.000.969,31)	-
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)	-	2.116.813,36	-	-	(2.116.813,36)	-
FATES (5% s/Sobras Líquidas)	-	-	1.058.406,68	-	(1.058.406,68)	-
FATES (Resultado Atos Cooperativos Auxiliares e Não Cooperativos)	-	-	7.279.519,47	-	(7.279.519,47)	-
Destinação conforme AGE 19/10/2016 para Reserva Margem Solvência	-	-	-	11.546.229,80	(11.546.229,80)	-
SALDO FINAL EM 31/12/2018	88.011.236,25	18.792.320,61	49.684.558,61	55.269.721,64	6.446.683,78	218.204.520,89

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Dr. Daoud Nasser
Diretor - Presidente
 CPF 249.554.501-72

Dr. Renato Luiz Niero
Vice - Presidente
 CPF 354.142.949-68

Margarete Apda. Valente Marcezim
Contadora CRC-Pr 033272/0-0
 CPF 669.249.369-20